## CAPITULUM X

### **Quod Christus confecerit in azymis et quod, licet possit confici in azymis et in fermentatis, quid sit convenientius**

Ex praedictis sequitur quod Christus confecit sacramentum corporis sui in azymis, nam Christus comedit in illa caena panes azymos, ut supra probatum est, sed ipse non confecit nisi in panibus quos habebat in mensa, ergo in azymis confecit. Item, patet quia Christus caenavit die decimoquarto, quando celebrabant Pascha omnes iudaei, sed eo tempora non erat aliquod fermentatum in tota terra Israel (Dt. 16). Ergo, etiam si Christus vellet conficere in fermentato, non occurreret sibi habere illud, nisi ex miraculo faceret panem fermentatum vel faceret parari illo tempore panem fermentatum vel retinisset illud ex tempore praecedenti, quando licebat vesci fermentatis, quod totum erat contra legem (Dt. 16), scilicet, quod non esset aliquid fermentatum in toto Israel septem diebus. Non ergo ullo modo dicendum quod in fermentato confecerit, quia ad hoc oportebat poni aliquam exorbitantiam a lege et a communi modo, quae non sunt danda sine necessitate. Ponendo, autem, quod Christus confecerit in azymis, non consequitur aliquod contra legem nec contra communem modum, ideo istud tenendum est.

Ex his apparet solutio illius dubitationis quae communiter vertitur, scilicet, an in azymis vel infermentatis conficiendum sit, et dicendum est quod in azymis, sicut Christus confecit. Et istam veritatem sequitur Ecclesia latinorum. Graeci autem crediderunt quod Christus anticipavit Phase, comedendo die tertio decimo, ergo apud iudaeos non erant azyma, et sic quod comederit fermentatum et in illo confecerit. Et ipsi ergo, credentes se Christum imitari, in fermentato conficiunt usque in hodiernum diem.

Sed considerandum est, circa hoc, quod in confectione huius sacramenti duo considerari possunt, scilicet, quid de necessitate fieri debeat et quid fieri conveniat. Quantum ad necessitate, dicendum quod illa sunt de necessitate huius sacramenti quae sunt ei substantialia. Nam, sicut in compositis naturalibus, materia et forma sunt substantialia rei, ita large in sacramentis dicimus materiam et formam esse partes substantiales.

Est enim forma sacramenti huius in verbis illis per quae fit consecratio, quae, licet non habeantur ita formaliter in Evangelio, Ecclesia tamen suscipit illa ab Apostolis, qui susceperunt ea a Christo, ut patet extravaganti *De celebratione missarum*, in capitulo “Cum Marthae”. Materia sacramenti est panis triticeus et vinum de vitibus. Siquis autem mutare aliquod istorum duorum substantialium, scilicet, materiae et formae, non conficeret, utpote si non uteretur verbis ab Ecclesia consuetis vel conficeret in pane hordei aut in vino non de vitibus. Quidquid autem aliud eveniat non impedit effectum sacramenti, sicut in naturalibus si corpus et anima rationalis simul sint homo est, si alterum eorum deficiat impossibile est hominem esse, si tamen ambo simul sint, quaecunque aliae varietates fiant exterius nihilominus homo est, utpote si sit magnus vel parvus, niger vel albus, et sic de caeteris quia accidentia, non variant speciem rei.